本次交易东湖高新拟购买泰欣环境 70%的股权。根据标的资产评估值，经各

方协商，确定泰欣环境 70%股权交易对价为 41,851.50 万元。根据 2018 年上市公

司和泰欣环境经审计的财务报表，本次拟购买资产的资产总额、营业收入、净资

产占东湖高新相应项目比例的情况如下表所示：

单位：万元

项目 泰欣环境 东湖高新 占比

资产总额 54,089.83 2,364,414.38 2.29%

资产净额 8,276.13 412,424.48 2.01%

营业收入 22,013.74 869,250.24 2.53%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组，但由于本次

交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

八、本次交易构成关联交易

上市公司与交易对方不存在关联关系。本次交易完成后，各交易对方所持上

市公司股份的比例均不超过 5%。鉴于上市公司关联方多福商贸持有标的公司

30.00%的股权，本次交易构成上市公司与关联方的共同投资行为，根据《上市规

则》第 10.1.1 条的规定，本次交易构成关联交易。

九、本次交易不会导致实际控制人变更、不构成借壳上市

本次交易完成后，上市公司实际控制人仍然为湖北省人民政府国有资产监督

管理委员会，不发生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规

定的借壳上市。

武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

24

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司环保板块主要业务包括燃煤火力发电机组烟气综合治

理和污水处理。从燃煤火电行业的发展形势上看，目前我国经济发展进入新常态，

经济增速放缓，导致电力需求降低，电力增长的空间远低于预期，电力过剩风险

开始显现，煤电的利用小时数逐年下降，全国火电净增装机容量明显减少，行业

形势将降低东湖高新大气环保业务收入。在此行业背景下，上市公司通过并购泰

欣环境进行产业整合，进入国家政策鼓励的垃圾焚烧发电烟气治理领域。依托泰

欣环境在垃圾焚烧发电领域烟气脱硝系统设计能力、行业经验积淀、技术积累和

客户声誉，结合公司自身烟气综合治理业务的 BOOM、BOT 项目管理经验，公

司环保业务将不断增强。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

中审众环根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构出具了上市公

司《备考审阅报告》（众环阅字[2019]010002 号），在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后，上市公司最近一年的主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 2,364,414.38 2,440,620.54 3.22%

总负债 1,854,240.87 1,900,618.86 2.50%

所有者权益 510,173.51 540,001.68 5.85%

资产负债率 78.42% 77.87% -0.55%

归属母公司所有者权益 412,424.48 439,261.95 6.51%

营业收入 869,250.24 891,263.98 2.53%

利润总额 56,716.52 60,529.25 6.72%

净利润 42,304.65 45,755.09 8.16%

归属母公司股东净利润 33,803.46 36,218.77 7.15%

扣除非经常性损益后归属 31,472.25 33,406.68 6.15%

武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

25

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

实际数 备考数 增幅

母公司股东净利润

基本每股收益（元/股） 0.44 0.46 4.55%

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.41 0.42 2.44%

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的控股子公司，纳入上市公司合

并财务报表的范围。从上市公司资产以及负债结构变化来看，本次交易完成后，

公司的资产规模和负债规模均有所增加，资产负债率有所下降。从盈利能力的角

度来看，交易完成后，上市公司的营业收入、利润总额、净利润、每股收益等方

面均有所提高。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑募集配套资金，按照暂定的交易价格、发行价格测算，本次交易完成

前后，东湖高新的股本结构如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2018 年 12 月 31 日）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖北省联合发展投

资集团有限公司
168,650,053 23.24% 168,650,053 22.37%

武汉长江通信产业

集团股份有限公司
33,640,685 4.64% 33,640,685 4.46%

深圳天风天成资产

管理有限公司-天

风天成天智 6 号资

产管理计划（湖北

联投一致行动人）

13,473,209 1.86% 13,473,209 1.79%

徐文辉 - - 15,705,276 2.08%

邵永丽 - - 6,731,728 0.89%

久泰投资 - - 5,585,964 0.74%

其他股东 510,015,574 70.26% 510,015,574 67.66%

总股本 725,779,521 100% 753,802,489 100.00%

武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

26

如上表所示，本次交易前，湖北联投持有东湖高新 168,650,053 股股份，持

股比例为 23.24%，深圳天风天成资产管理有限公司-天风天成天智 6 号资产管理

计划作为其一致行动人持有公司 1.86%股权，由此湖北联投实际控制东湖高新

25.10%的股权，湖北联投为上市公司控股股东。湖北省国资委持有湖北省联投控

股有限公司 100%股权，通过湖北省联投控股有限公司控制了湖北联投 34.04%股

权，进而间接控制东湖高新 25.10%的股份，湖北省国资委系上市公司的实际控

制人。

若不考虑募集配套资金情形，本次交易完成后，上市公司股本为 753,719,973

股，社会公众股东持股数量超过 10%，东湖高新符合上市条件。同时，湖北联投

控制上市公司 24.16%的股份，仍系公司控股股东，湖北省国资委仍为公司的实

际控制人。

十一、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实

施。本次重组已履行的和尚需履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序

1、上市公司的决策程序

2018 年 3 月 20 日，东湖高新因筹划发行股份购买资产项目向上交所申请公

[…]

润已实现、且标的公司 2018 及 2019 年累计承诺净利润已实现的，或②

武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

63

交易对方 锁定期安排

标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润已实现、且

2018 及 2019 年累计承诺净利润未实现但已履行了股份补偿的，本次交

易取得的 70%的对价股份解除限售；

（2）标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润已实

现，且标的公司 2018 年及/或 2019 年期末累积承诺净利润虽未实现、但

尚未触发补偿义务的，本次交易取得的 100%的对价股份扣除上述 2、（2）

款中已解锁股份后的剩余股份解除限售；

（3）若：①标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利

润未实现，但标的公司 2018 及 2019 年累计承诺净利润已实现的，或②

标的公司 2018 年、2019年及 2020年度期末累积承诺净利润未实现，2018

及 2019 年累计承诺净利润未实现但已履行了股份补偿的，则本次交易

取得的 70%的对价股份扣除本次补偿义务履行过程中应补偿股份数的

剩余部分解除限售；

（4）标的公司 2018 年、2019 年及 2020 年度期末累积承诺净利润未实

现，且标的公司 2018 年及/或 2019 年期末累积承诺净利润未实现，但尚

未触发补偿义务的，本次交易取得的 100%的对价股份扣除上述 2、（2）

款中已解锁股份，并扣除本次补偿义务履行过程中应补偿股份数的剩余

部分解除限售。

2、募集配套资金发行股份的锁定期

本次募集配套资金采用询价方式发行，配套融资投资者所认购的股份自本次

配套融资发行结束之日起十二个月内不得转让。本次配套募集资金发行完成后，

由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。限

售期满后，按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。若监管机构对配套

融资发行股票发行对象的限售期进行调整，则公司对本次配套融资发行股票的限

售期也将作相应调整。

（六）评估基准日至资产交割日期间的损益归属

交易各方同意，标的资产自评估基准日至交割日之间盈利的，盈利部分归上

市公司所有；标的资产自评估基准日至交割日之间亏损的，则亏损部分由标的公

司实际控制人补足。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

64

不考虑募集配套资金，按照暂定的交易价格、发行价格测算，本次交易完成

前后，东湖高新的股本结构如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2018 年 12 月 31 日）

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖北省联合发展投

资集团有限公司
168,650,053 23.24% 168,650,053 22.37%

武汉长江通信产业

集团股份有限公司
33,640,685 4.64% 33,640,685 4.46%

深圳天风天成资产

管理有限公司-天

风天成天智 6 号资

产管理计划（湖北

联投一致行动人）

13,473,209 1.86% 13,473,209 1.79%

徐文辉 - - 15,705,276 2.08%

邵永丽 - - 6,731,728 0.89%

久泰投资 - - 5,585,964 0.74%

其他股东 510,015,574 70.26% 510,015,574 67.66%

总股本 725,779,521 100.00% 753,802,489 100.00%

如上表所示，本次交易前，湖北联投持有东湖高新 168,650,053 股股份，持

股比例为 23.24%，深圳天风天成资产管理有限公司-天风天成天智 6 号资产管理

计划作为其一致行动人持有公司 1.86%股权，由此湖北联投实际控制东湖高新

25.10%的股权，湖北联投为上市公司控股股东。湖北省国资委持有湖北省联投控

股有限公司 100%股权，通过湖北省联投控股有限公司控制了湖北联投 34.04%股

权，进而间接控制东湖高新 25.10%的股份，湖北省国资委系上市公司的实际控

制人。

若不考虑募集配套资金情形，本次交易完成后，上市公司股本为 753,719,973

股，社会公众股东持股数量超过 10%，东湖高新符合上市条件。同时，湖北联投

控制上市公司 24.16%的股份，仍系公司控股股东，湖北省国资委仍为公司的实

际控制人。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

中审众环根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构出具了上市公

武汉东湖高新集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

65

司《备考审阅报告》（众环阅字[2019]010002 号），在不考虑募集配套资金的情

况下，本次交易前后，上市公司最近一年的主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度